
Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 20094 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009112400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2009

A Companhia Docas do Ceará - CDC, sociedade de eco-
nomia mista, vinculada à Secretaria Especial de Portos da Presidência
da República, com sede à Praça Amigos da Marinha, s/n, Mucuripe,
cidade de Fortaleza, no Estado do Ceará, que realizará Pregão Pre-
sencial nº 23/2009, cujo objeto é a Contratação de Serviços de Cópias
para a Companhia Docas do Ceará, conforme especificado no Ca-
pítulo I - Do Objeto, do Edital que encontra-se à venda na CPL por
R$ 12,00, a serem depositados no Banco do Brasil Agência 0008-6,
c/c 77.001-9, código da receita 13052-4, ou para retirada gratuita no
endereço eletrônico www.docasdoceara.com.br. A licitação realizar-
se-á dia 08 de dezembro de 2009, às 09:00 horas hora local- For-
taleza/CE, na sala de reuniões da CPL, no endereço acima citado.
Maiores informações pelos telefones 85.326689290 e 3266.8921.

Fortaleza, 23 de novembro de 2009.
CARLOS ALBERTO CÂMARA DE VASCONCELOS

Presidente da CPL

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Tipo e Número: Contrato nº. 068/2009
PE nº 5211/2009
Contratante: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e
VIVO S.A.
Objeto: Serviço Móvel Pessoal (SMP), ou serviço móvel celular, tipo
pós-pago, no modo digital.
Prazo: 12 (doze) meses.
Preço: R$ 64.997,10/Global.
Assinam: Angelo José de Carvalho Baptista- Diretor - Presidente da
CODESA; Paulo Cesar Brusqui de Almeida - Diretor de Adminis-
tração e Finanças da CODESA.
Erica do Nascimento de Nápoles - Gerente de Pequena e Médias
Empresas da VIVO S.A e Verana Caus de Souza - Gerente de Contas
Sênior da VIVO S.A.
Data de Assinatura: 18 de novembro de 2009.

EXTRATOS REGISTRO DE PREÇOS

Tipo e Número: Ata de Registro de Preços nº. 006/2009
PE Nº. 3413/2008
Contratantes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA
LDM Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
Objeto: Fornecimento de poltronas e mobiliário de escritório, con-
forme especificado no termo de referência a seguir:

Item Especificação do mate-
rial

Qtd. Valor unitário Valor total

7 Poltrona giratória com
espaldar alto e apóia bra-
ços

23 389,81 8.965,63

8 Poltrona giratória com
espaldar médio e apóia
braços

13 376,13 4.889,69

9 Poltrona giratória com
espaldar baixo e apóia
braços

215 382,55 82.248,25

10 Cadeira fixa com espal-
dar médio e apóia bra-
ços

44 301,16 13.251,04

VALOR GLOBAL DE REFERÊNCIA 109.354,61

Valor GLOBAL: .......................................... R$ 109.354,61
ASSINAM : Angelo José Carvalho Baptista - Diretor Presidente da
CODESA ; Paulo Cesar Brusqui de Almeida - Diretor de Admi-
nistração e Finanças da CODESA.
Temístocles Lemos Gargantini - LDM Indústria e Comércio de Mó-
veis Ltda.
Data da Assinatura: 18 de novembro de 2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Tipo e Número: Termo Aditivo nº. 054/2009, (Ao contrato Nº
058/2006 - Locação de 04 (quatro) veículos para atendimento às
Diretorias da CODESA e a Guarda Portuária -"GUAPOR".
Contratantes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e
RJ Projeto e Empreendimento Ltda.
Objeto: Prorroga o prazo de vigência do contrato por mais 06 (seis)
meses, a partir de 04/09/2009, com o término em 03/03/2010; rea-
justamento do montante A, em 6% e do montante B, em 0,21%;
acresce ao percentual de 22,11% ao contrato, referente à inclusão de
um veículo no período de prorrogação para atender a Diretoria de
Planejamento e Desenvolvimento; suplementa a fonte de recursos em
R$ 217.851,37.
Assinam: Angelo José de Carvalho Baptista - Diretor Presidente da
CODESA; Paulo Cesar Brusqui de Almeida - Diretor de Adminis-
tração e Finanças de CODESA.
Ruy José Furtado Filho- RJ Projetos e Empreendimentos Ltda.
Data da Assinatura: 20 de novembro de 2009.

EDITAL DE LEILÃO Nº 2, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

Contrato nº. 045/2009
Processo: PE nº. 4779/2006

Djanir Da Rós, Leiloeiro Público Oficial, inscrito na JU-
CEES sob nº. 002/1976, devidamente autorizado pela COMPANHIA
DOCAS DO ESPÍRITO SANTO, faz saber a quem interessar possa e
deste edital tomar conhecimento, que venderá em Público Leilão, no
dia 11 de dezembro de 2009, às 14:00h, no Auditório da CODESA,
localizado na Av. Getúlio Vargas 556, Centro, Vitória/ES, os bens
considerados inservíveis, obsoletos e anti-econômico para a CODE-
SA, como a seguir se descrevem: Aprox. 10,8 hectares de árvores de
eucalipto; 4 guindastes elétricos VEB-KRAMBAU cap. 3,2t/cada; 1
lancha 32 pés CARBRASMAR (MUQUI); 26 defensas com madeira
e pneus e 20 defensas de borracha maciça; empilhadeiras, pás car-
regadeiras; clam-shell; 1 ponte-rolante (sucata); aprox. 30.000 m2 de
blockret; aprox. 200.000 kg de sucata ferrosa mista; equipamentos
diversos; motores elétricos; transformadores; louças sanitárias; sucata
de madeira; pneus; moveis de escritório; aparelhos de ar condicio-
nado; torres p/iluminação de pátio; 1 torno; 1 freza; 2 distanciadores
de aço, 1 ponte metálica - dentre outros.

Visitação obrigatória de 07 a 10/12/2009 de 09:00 às 12:00 h
e de 14:00 às 17:00h. A visita ao plantio de árvores deverá ser
agendada pelos tels .0xx27-3132-7324/7352. Não haverá visitação no
dia do Leilão. Retirada a partir do dia 14/12 até 18/12/2009 e de
21/12 até 23/12/2009 e em 2010 a partir do dia 04/01 até 31/01/2009
(não se incluem sábados/domingos e feriados), desde que estejam
depositados os valores de arrematação e comissão do Leiloeiro. Os
arrematantes se sujeitarão às condições de segurança e determinações
da CODESA para retirada dos bens arrematados. As condições do
Leilão e fotos estarão à disposição dos interessados a partir do dia
01/12/2009 na internet www.codesa.gov.br; www.leilobras.lel.br e
www.leilofacil.lel.br , por fax 0xx27-3337 5000 ou nos Catálogos nos
locais das visitações.

DJANIR DA RÓS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2009

PE Nº. 5499/2009
OBJETO: A COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CO-
DESA, pelo Pregoeiro, designado pela Resolução Nº. 058/2009, torna
público que realizará licitação, na modalidade de PREGÃO ELE-
TRÔNICO, tipo menor preço, para contratação de empresa espe-
cializada para execução de levantamento batimétrico multifeixe em
todo o canal de acesso ao Porto de Vitória, totalizando 3.042.756 m2
de área a levantar.
Recebimento das propostas: a partir das 08:00 horas de 26/11/2009.
Abertura das propostas: 09/12/2009 às 10:00 horas.
Início da disputa de preços: 09/12/2009 às 10:30 horas.
Formalização de Esclarecimentos: amendes@codesa.gov.br.
Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será ob-
servado o horário de Brasília - DF.
EDITAL: Estará à disposição para consulta e/ou aquisição dos in-
teressados a partir de 26/11/2009, no site do Banco do Brasil www.li-
citacoes-e.com.br, no site da CODESA www.codesa.gov.br e na sala
do Pregoeiro.

Vitória, 23 de novembro de 2009.
ANDRÉ FEDERICI MENDES

Pregoeiro.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preçospara prestação de ser-
viços de administração e gerenciamento relativo intermediação no
fornecimento de cartões magnéticos de alimentação aos empregados
da Companhia Docas do Pará - CDP. Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 24/11/2009 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. Presidente Vargas, 41 Campina - BELEM - PA .
Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 04/12/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital gra-
tuito. Todos os documentos anexos (proposta digitalizada com as-
sinatura, tabelas, documentos de habilitação, atestados de capacidade
técnica, certidões e todos os demais que se façam pertinentes) de-
verão ser enviados ao pregoeiro EXCLUSIVAMENTE via sistema
comprasnet, após convocação do pregoeiro, utilizando-se arquivos
zipados.

BRUNO SANTOS BORDALLO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2009)

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços de avaliação dos riscos físicos,
químicos e biológicos das áreas sob administração da CDRJ e con-
tinuidade do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 24/11/2009 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Acre nº 21, sala 302
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
24/11/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 15/12/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JORGE LUIZ DE MELLO
Diretor-Presidente

(SIDEC - 23/11/2009)

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2009

A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NOR-
TE/CODERN - ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MA-
CEIÓ/APMC, torna público que realizará abertura da sessão pública
às 9h00 min (horário de Brasília) do dia 09/12/2009, e etapa de lances
as 10h00min da mesma data, da licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO; Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento
de combustíveis : Gasolina, Óleo Diesel e Álcool Hidratado, para
Administração do Porto de Maceió, no ano de 2010, conforme dis-
posições do edital de licitação e seus anexos, através do site:
www.portodemaceio.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco do
Brasil S/A; Informações: telefone (82) 2121-2528 fax nº 3327-5204;
fax nº (82) 32312975 e ainda pelo e-mail setfin@portodema-
c e i o . c o m . b r.

Maceió, 23 de novembro de 2009.
CLÁUDIO ANTÔNIO CORREIA DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 2, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO E NÍVEL SUPERIOR

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, tor-
na pública as retificações, referente ao Edital n.º 1 - MAPA, de 29 de
outubro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 30 de
outubro de 2009, que passa a ter a redação especificada abaixo,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edi-
tal.

5. DAS INSCRIÇÕES
(...)
5.7.
(...)
b) a capital do Estado de realização das provas dentre as

oferecidas.
(...)
5.9.3.
Após preencher o Requerimento de Isenção do Pagamento da

Taxa de Inscrição, o candidato deverá encaminhá-lo, juntamente com
a cópia da documentação exigida, para o Departamento Jurídico da
FDC (isenção MAPA), Caixa Postal 68561 - CEP: 21941-972 - Rio
de Janeiro - RJ, obrigatoriamente por SEDEX, ou entregá-lo em um
dos locais de atendimento - Anexo IV, no período informado no
cronograma - anexo V.

8. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
OBJETIVA E DISCURSIVA

(....)
8.2.2.1.
O início da prova ocorrerá após o fechamento dos portões e

assim que os candidatos encontrarem-se em seu local de prova, sendo
respeitado o tempo de quatro horas para o Nível Intermediário e cinco
horas para o Nível Superior para realização da prova independen-
temente do horário de início da mesma.

ANEXO III - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
NÍVEL INTERMEDIÁRIO E SUPERIOR
(...)
CONHECIMENTOS GERAIS:
Atualidades políticas, econômicas e sociais. O agronegócio

no Brasil: desempenho, crescimento, perspectivas e limites. Conhe-
cendo o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MA-
PA: sua Missão, Organograma, Regimento Interno, suas grandes áreas
como: Defesa Agropecuária, Cooperativismo/Associativismo, Política
Agrícola, Agroenergia e Relações Internacionais.

Legislação relacionada ao MAPA: Lei 8112 de 11 de de-
zembro de 1990. Lei 10.683 de 28 de maio de 2003; Estrutura
Regimental - Decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005 (Portaria nº
163, de 20 de junho de 2006, alterada pela Portaria nº 260, de 07 de

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-24T07:47:20-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




